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» پرداخت مالیات تکلیف قانونی هر شهروند است «
سوال از عملکرد دولت، حق شهروندی است که  مالیات می پردازد.

خواننده گرامی
با عنایت به گستردگی خدمات جامعه پزشکی برای گروههای مختلف 
اجتماعی در جای جای میهن اسلامی و اینکه بالغ بر 96 درصد این 
پزشکی  اعضای جامعه ی  مالیات هستند،  پرداخت  جامعه مشمول 
همچنان در گروه شهروندان منضبط و قانون مدار قرار می گیرند. در 
حالیکه با وجود تلاشهای هر ساله ی سازمان نظام پزشکی در تنظیم 
تفاهم نامه با سازمان امور مالیاتی، همچنین در جهت ساماندهی تعیین 
ضرایب مالیاتی و راهبرد عدالت مالیاتی، امتیازات بسیاری از تسهیلات 
ارایه شده از این گروه خدوم سلب شده است، باید یادآور شویم این 
مشکل اعضای محترم سازمان نظام پزشکی  با آشنایی قوانین، آیین نامه 
ها و دستورالعملهای مرتبط با قانون مالیاتهای مستقیم مرتفع خواهد 

گردید.
بنابراین مهم، در صدد برآمدیم که برای اولین بار در کشور »چکیده ای 
از مجموع قوانین مالیات مستقیم« مربوط به جامعه پزشکی را با در نظر 
داشتن تغییرات اخیر قانون برای سال 1395 که شامل اشخاص حقیقی 
و حقوقی می گردد، به چاپ رسانده و در دسترس علاقه مندان این گروه 
قرار دهیم. در گام بعدی بخشنامه ها، دستورالعملها و آیین نامه های 
کاربردی تنظیم شده در سازمان امور مالیاتی کشور؛ مرتبط با مشاغل 

پزشکی؛ چاپ شده و در دسترس شما خواهد بود.
 این کتاب در معاونت برنامه ریزی و نظارت سازمان نظام پزشکی جمع 
آوری گردیده و با همکاری معاونت پشتیبانی سازمان به چاپ رسیده 
است که بدینوسیله از تلاش همه ی دست اندرکاران آن قدردانی به 

عمل می آید.
به  این مجموعه  با معرفی  از شما خواننده گرامی خواهشمند است 
همکاران خود و الزام اطلاع از قوانین درج شده در آن که مرتبط با گروه 
پزشکی است، در ایجاد عدالت اجتماعی در خصوص مالیات مشارکت 

نمایید.
در جهت استفاده هرچه مطلوبتر از قانون مالیاتهای مستقیم مشاغل، 
برخورداری از اظهار نظر سازنده ی همکاران، حسابداران، حسابرسان، 

استادان، مدرسان و خوانندگان محترم مزید امتنان خواهد بود.    

دکتر محمد جهانگیری
معاون نظارت و برنامه ریزی
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ماده 94  
است  عبارت  این فصل  مؤدیان موضوع  مالیات  درآمد مشمول 
از کل فروش کالا و خدمات به اضافه سایر درآمدهای آنان که 
مشمول مالیات فصول دیگر شناخته نشده پس از کسر هزینه‌ها 
و استهلاکات مربوط طبق مقررات فصل هزینه‌های قابل قبول 

و استهلاکات.

ماده 95  
دارای اصلاحیه در قانون مالیات های مستقیم
)مصوب 1394/4/31 مجلس شورای اسلامی(

صاحبان مشاغل موضوع این فصل مکلفند اسناد و مدارک مثبته 
نگاهداری  خود  مالیات  مشمول  درآمد  تشخیص  برای  کافی 
کنند. صاحبان مشاغل از لحاظ تشخیص درآمد مشمول مالیات 

به گروه‌های زیر تقسیم می‌شوند:
الف- صاحبان مشاغلی که به موجب این قانون مکلف به ثبت 
قانون  و کل موضوع  روزنامه  دفاتر  در  فعالیت‌های شغلی خود 
با  را  مربوط  مدارک  و  اسناد  و  دفاتر  باید  و  هستند  تجارت 
رعایت اصول و موازین و استانداردهای پذیرفته شده حسابداری 

نگاهداری کنند.
ثبت  به  مکلف  قانون  این  بر حسب  که  مشاغلی  ب- صاحبان 
می‌باشند.  هزینه  و  درآمد  دفاتر  در  خود  شغلی  فعالیت‌های 
نمونه‌های دفاتر مذکور توسط سازمان امور مالیاتی کشور تهیه 

می‌گردد و در دسترس قرار می‌گیرد. 
ج- صاحبان مشاغلی که مشمول مقررات بندهای )الف( و )ب( 
هزینه  و  درآمد  وضعیت  خلاصه  صورت  مکلفند  نیستند  فوق 
خود را طبق ضوابط و نمونه‌های تعیین شده از طرف سازمان 

امور مالیاتی کشور نگاهداری کنند.
تشخیص  صورت  در  کشور  مالیاتی  امور  سازمان   -1 تبصره 
ضرورت تا پایان دی ماه هر سال فهرست مشاغل افزوده شده به 
بندهای )الف( و )ب( ماده 96 و مشمول از آغاز سال بعد را تهیه 
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و از طریق تشکل‌های صنفی و درج آگهی در روزنامه رسمی و 
یکی از روزنامه‌های کثیرالانتشار به مؤدیان اعلام می‌دارد. 

تبصره 2- آیین‌نامه مربوط به روش‌های نگهداری دفاتر و اسناد 
و مدارک و نحوه ثبت وقایع مالی و چگونگی تنظیم صورت‌های 
و  اصول  رعایت  همچنین  و  فعالیت  نوع  اساس  بر  نهایی  مالی 
موازین و استانداردهای پذیرفته شده حسابداری توسط سازمان 
رسمی  جامعه حسابداران  از  نظر  با کسب  کشور  مالیاتی  امور 

تهیه و به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی خواهد رسید. 

ماده 95 جدید 
صاحبان مشاغل موضوع این فصل موظفند دفاتر و یا اسناد و 
از  با رعایت اصول و ضوابط مربوط  مدارک حسب مورد را که 
موضوع  تجاری  دفاتر  تنظیم  به  مربوط  ضوابط  و  اصول  جمله 
قانون تجارت در خصوص تجار تنظیم می‌گردد برای تشخیص 
درآمد مشمول مالیات، نگهداری و اظهارنامه مالیاتی خود را بر 

اساس آنها تنظیم کنند. 
آیین‌نامه اجرائی مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارک و روشهای 
نگهداری آنها اعم از ماشینی )مکانیزه( و دستی و نمونه اظهارنامه 
مالیاتی با توجه به نوع و حجم فعالیت حسب مورد برای مؤدیان 
برای رسیدگی و تشخیص درآمد  آنها  ارائه  نیز نحوه  و  مذکور 
مدت شش  حداکثر ظرف  ذی‌ربط،  مراجع  به  مالیات  مشمول 
توسط   )۱۳۹۵/۱/۱( قانون  این  لازم‌الاجراء شدن  تاریخ  از  ماه 
سازمان امور مالیاتی کشور تهیه می‌شود و به‌تصویب وزیر امور 

اقتصادی و دارایی می‌رسد. 

 96 ماده 
)مصوب  مستقیم  های  مالیات  قانون  ی  اصلاحیه  در 
1394/4/31 مجلس شورای اسلامی( حذف گردیده است.

)الف( :  صاحبان مشاغل موضوع بند )الف( ماده 95 این قانون 
عبارتند از: 

صادر  و  واردکنندگان  کلیه  و  بازرگانی  کارت  دارندگان   -1
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کنندگان. 
2- صاحبان کارخانه‌ها و واحدهای تولیدی که برای آنها جواز 
تأسیس و پروانه بهره‌برداری از وزارت‌خانه ذی‌ربط صادر شده 

یا می‌شود. 
3- بهره‌برداران معادن. 

دفترداری،  و  حسابداری  حسابرسی،  مؤسسات  صاحبان   -4
مشاوره‌ای،  مدیریتی،  خدمات  ارائه‌دهندگان  و  مالی  خدمات 
انفورماتیک، رایانه‌ای اعم از سخت افزاری و نرم‌افزاری و طراحی 

سیستم و حسابداران رسمی. 
آزاد،  آموزشگاه‌های  پرورشی،  و  آموزشی  مراکز  صاحبان   -5

مدارس غیرانتفاعی، دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی. 
6- صاحبان بیمارستان‌ها، زایشگاه‌ها، آسایشگاه‌ها، درمانگاه‌ها و 

خانه‌های سالمندان. 
7- صاحبان متل‌ها و هتل‌های سه ستاره و بالاتر. 

بنکداران، عمده فروش‌ها، فروشگاه‌های بزرگ، واسطه‌های   -8
صاحبان  و  وادراتی  و  داخلی  کالاهای  توزیع  نمایندگان  مالی، 

انبارها. 
از داخلی و  اعم  9- نمایندگان مؤسسه‌های تجاری و صنعتی، 

خارجی. 
10- صاحبان مؤسسات حمل و نقل موتوری، زمینی، دریایی و 

هوایی اعم از مسافری یا باربری. 
11- صاحبان مؤسسات مهندسی و مهندسی مشاور. 

12- صاحبان مؤسسات تبلیغاتی و بازاریابی. 
قانون  این   95 ماده  )ب(  بند  موضوع  مشاغل  صاحبان   : )ب( 

عبارتند از: 
1- صاحبان کارگاه‌های صنعتی. 

صنعتی،  و  فنی  تأسیسات  ساختمانی،  مشاغل  صاحبان   -2
نقشه‌کشی، نقشه‌برداری، محاسبات فنی و نظارت. 
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3- چاپخانه‌داران، لیتوگراف‌ها، صحاف‌ها، ارائه‌دهندگان خدمات 
چاپ و گرافیست‌ها. 

4- صاحبان مراکز ارتباطات رایانه‌ای. 
مشاوران  دادگستری،  رسمی  مترجمان  کارشناسان،  وکلا،   -5

حقوقی و اعضای سازمان‌های نظام مهندسی. 
6- محققان، پژوهش‌گران و کارشناسان آزاد که به تهیه و ارائه 

طرح‌های تحقیقاتی اشتغال دارند. 
7- دلالان، حق‌العمل‌کاران و کارگزاران. 

کانون‌های  فرهنگسراها،  هنری،  فرهنگی،  مراکز  صاحبان   -8
حرفه‌ای و انجمن‌های صنفی و تخصصی. 

و  تفریحی  مکان‌های  و  تماشاخانه‌ها  سینماها،  صاحبان   -9
ورزشی. 

10- صاحبان مشاغل فیلم‌برداری، دوبلاژ، مونتاژ و سایر خدمات 
سینمایی. 

و  هستند  مطب  دارای  که  دندانپزشکان  و  پزشکان   -11
دامپزشکان که به حرفه دامپزشکی اشتغال دارند. 

فیزیوتراپی‌ها،  رادیولوژی‌ها،  آزمایشگاه‌ها،  صاحبان   -12
سی‌تی‌اسکن‌ها،  الکتروانسفالوگرافی‌ها،  سونوگرافی‌ها، 
بهداشتی  خدمات  ارائه‌دهندگان  دیگر  و  زیبایی  سالن‌های 
دامی،  و  انسانی  از  اعم  داروخانه‌ها،  غیرطبی، صاحبان  و  طبی 
لابراتوارهای دندانسازی، مراکز ترک اعتیاد، مؤسسات ترمیم و 
و  بینایی‌سنجی  مراکز  اعضای مصنوعی،  سازندگان  مو،  کاشت 
شنوایی‌سنجی، مشاوره ژنتیک، مشاوره روانسنجی و روانشناسی، 

دفاتر خدمات پرستاری، مامائی و مراکز خدمات آمبولانس.
13- صاحبان میهمان‌سراها، میهمان‌پذیرها و مسافرخانه‌ها. 

تهیه‌کنندگان  رستوران‌ها،  پذیرایی،  تالارهای  صاحبان   -14
غذاهای آماده، ارائه‌دهندگان خدمات پذیرایی و کرایه دهندگان 

ظروف. 



مستقیم  ی  تها لیا ما نون  قا منتخب 
پزشــکی ه  و گـر ‌ی  ه یــــــــژ و 10

15- صاحبان دفاتر اسناد رسمی. 
16- صاحبان تعمیرگاه‌های مجاز و اتوسرویس‌ها. 

اتومبیل و بنگاه‌های  17- صاحبان نمایشگاه‌ها و فروشگاه‌های 
معاملات املاک و آژانس‌های کرایه اتومبیل. 
18- سازندگان و فروشندگان طلا و جواهر. 
19- عاملان فروش و فروشندگان آهن‌آلات.

تشخیص  صورت  در  کشور  مالیاتی  امور  سازمان   -1 تبصره 
ضرورت می‌تواند هر یک از مشمولان بند )ب( این ماده را به 
رعایت مقررات موضوع بند )الف( این ماده ملزم نماید مشروط 
بر آنکه مراتب کتباً تا پایان دی‌ماه هر سال به مؤدیان فوق ابلاغ 

گردد. 
تبصره 2- مشمولان این ماده که در محل شغل خود دارای 
مکلفند  می‌باشند  فصل  این  موضوع  دیگر  شغلی  فعالیت‌های 
برای کلیه فعالیت‌های شغلی خود طبق مقررات این قانون عمل 

کنند.

ماده 97 
دارای اصلاحیه در قانون مالیات های مستقیم
)مصوب 1394/4/31 مجلس شورای اسلامی(

در موارد زیر درآمد مشمول مالیات مؤدی از طریق علی‌ألراس 
تشخیص خواهد شد:

1- در صورتی که تا موعد مقرر ترازنامه و حساب سود و زیان 
و یا حساب درآمد و هزینه و حساب سود و زیان، حسب مورد، 

تسلیم نشده باشد.
2- در صورتی که مؤدی به درخواست کتبی اداره امور مالیاتی 
خود  کار  محل  در  حساب  مدارک  یا  و  دفاتر  ارائه  از  مربوط 
خودداری نماید )منظور از محل کار در مورد اشخاص حقوقی 
قبلَا  مؤدی  اینکه  مگر  می‌باشد  آنها  قانونی  اقامتگاه  همان  نیز 
مرکز عملیات خود را برای ارائه دفاتر و اسناد و مدارک کتباَ به 
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اداره امور مالیاتی مربوط اعلام نموده باشد.(
در اجرای این بند هرگاه مؤدی از ارائه قسمتی از مدارک حساب 
خودداری نماید چنانچه مربوط به هزینه باشد از احتساب آن 
جزء هزینه‌های قابل قبول خودداری می‌شود و در صورتی که 
از  قسمت  این  مالیات  مشمول  درآمد  باشد  درآمد  به  مربوط 

طریق علی‌الرأس تعیین خواهد شد.
3- در صورتی که دفاتر و اسناد و مدارک ابرازی برای محاسبه 
غیرقابل  مالیاتی  امور  اداره  نظر  به  مالیات  مشمول  درآمد 
رسیدگی تشخیص شود و یا به علت عدم رعایت موازین قانونی 
صورت  این  در  که  نشود  واقع  قبول  مورد  مربوط  آیین‌نامه  و 
مراتب باید با ذکر دلایل کافی کتباَ به مؤدی ابلاغ و پرونده برای 
رسیدگی به هیأتی متشکل از سه نفر حسابرس منتخب رئیس 
می‌تواند  مؤدی  گردد.  احاله  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  کل 
به هیأت مزبور نسبت  با مراجعه  ابلاغ  تاریخ  از  ماه  ظرف یک 
نحوه  مورد  در  کتبی  توضیح  ادای  و  رسیدگی  اشکال  رفع  به 
رعایت موازین قانونی و آیین‌نامه حسب مورد اقدام نماید و در 
انقضای یک  از  روز پس  ده  است ظرف  هر حال هیأت مکلف 
ماه فوق نظر خود را با توجیهات و دلایل لازم و کافی به اداره 
امور مالیاتی اعلام نماید تا براساس آن اقدام گردد. نظر هیأت با 
اکثریت مناط اعتبار است و نظر عضوی که در اقلیت قرار گیرد 
باید در صورتجلسه درج گردد. در مواردی که هیأت نظر اداره 
مؤدی  دفاتر  بودن  رسیدگی  غیرقابل  مورد  در  را  مالیاتی  امور 
مردود اعلام می‌کند باید مراتب را به دادستانی انتظامی مالیاتی 

نیز اعلام نماید.
تبصره 1- در اجرای بند 3 این ماده دو ماه به مهلت رسیدگی 

موضوع ماده 156 این قانون اضافه می‌شود. 
تبصره 2- هرگاه طبق اسناد و مدارک ابرازی یا به دست آمده 
امکان تعیین درآمد واقعی مؤدی وجود داشته باشد، اداره امور 
مالیاتی مکلف است درآمد مشمول مالیات را بر اساس رسیدگی 
به اسناد و مدارک مزبور یا دفاتر، حسب مورد، تعیین کند، در 
صورت داشتن درآمد ناشی از فعالیت‌های مکتوم که مستند به 
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دلایل و قراین کافی باشد، درآمد مشمول مالیات آن فعالیتها 
همواره از طریق علی‌ألراس تشخیص داده و به درآمد مشمول 
مالیات مشخص شده قبلی افزوده و مأخذ مطالبه مالیات واقع 

خواهد شد.

جدید   97 ماده 
قانون  این  موضوع  حقیقی  اشخاص  مالیات  مشمول  درآمد 
استناد  به  می‌باشند  مالیاتی  اظهارنامه  تسلیم  به  مکلف  که 
اظهارنامه مالیاتی مؤدی که با رعایت مقررات مربوط تنظیم و 
ارائه شده و مورد پذیرش قرار گرفته باشد، خواهد بود. سازمان 
را  دریافتی  مالیاتی  اظهارنامه‌های  می‌تواند  مالیاتی کشور  امور 
و  معیارها  براساس  را  آنها  از  تعدادی  و  قبول  رسیدگی  بدون 
شاخصهای تعیین‌شده و یا به‌طور نمونه انتخاب و برابر مقررات 

مورد رسیدگی قرار دهد.
در صورتی‌که مؤدی از ارائه اظهارنامه مالیاتی در مهلت قانونی 
و مطابق با مقررات خودداری کند، سازمان امور مالیاتی کشور 
و  فعالیت  براساس  برآوردی  مالیاتی  اظهارنامه  تهیه  به  نسبت 
از طرح جامع مالیاتی و  اقتصادی کسب‌شده مؤدیان  اطلاعات 
اقدام  مالیات  تشخیص  برگ  موجب  به  متعلق  مالیات  مطالبه 
می‌کند. در صورت اعتراض مؤدی چنانچه ظرف مدت سی‌روز 
ارائه اظهارنامه  از تاریخ ابلاغ برگ تشخیص مالیات، نسبت به 
مالیاتی مطابق مقررات مربوط اقدام کند، اعتراض مؤدی طبق 
مقررات این قانون مورد رسیدگی قرار می‌گیرد، این حکم مانع 
اظهارنامه  تسلیم  عدم  مجازات‌های  اعمال  و  تعلق جریمه‌ها  از 

مالیاتی در موعد مقرر قانونی نیست.
حکم موضوع تبصره ماده  2۳۹ این قانون در اجرای این ماده 

جاری است. 
تبصره - سازمان امور مالیاتی کشور موظف است حداکثر ظرف 
مدت سه سال از تاریخ ابلاغ این قانون، بانک اطلاعات مربوط به 
نظام جامع مالیاتی را در سراسر کشور مستقر و فعال نماید. در 
طی این مدت، در ادارات امور مالیاتی که نظام جامع مالیاتی به 
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صورت کامل به اجراء در نیامده است، مواد)۹۷(، )۹۸(، )۱۵۲(، 
)۱۵۳(، )۱۵۴( و )۲۷۱( قانون مالیات‌های مستقیم مصوب سال 

۱۳۸۰ مجری خواهد بود. 

 98 ماده 
)مصوب  مستقیم  های  مالیات  قانون  ی  اصلاحیه  در 
1394/4/31 مجلس شورای اسلامی( حذف گردیده است.

از  پس  باید  مالیاتی  امور  اداره  علی‌ألراس،  تشخیص  موارد  در 
از  نیاز  مورد  اطلاعات  کسب  و  لازم  بررسی‌های  و  تحقیقات 
مراجع مختلف اعم از دولتی یا غیردولتی ابتدا قرینه و یا قراین 
مذکور در این قانون را که متناسب با وضعیت و موضوع فعالیت 
مؤدی باشد انتخاب و دلایل انتخاب نوع قرینه یا قراین و رقم 
آنها را با توجیه کافی در گزارش رسیدگی قید نماید و سپس با 
اعمال ضریب یا ضرایب مقرر در قرینه یا قراین انتخابی درآمد 
مشمول مالیات مؤدی را تعیین نماید. در صورتی که به چند 
نتایج اعمال ضریب به  از  قرینه اعمال ضریب شود معدلی که 

دست می‌آید درآمد مشمول مالیات خواهد بود.

ماده 100  
دارای اصلاحیه در قانون مالیات های مستقیم 

)مصوب 1394/4/31 مجلس شورای اسلامی(
مؤدیان موضوع این فصل این قانون مکلفند اظهارنامه مالیاتی 
مربوط به فعالیت‌های شغلی خود را در یک سال مالیاتی برای 
که  نمونه‌ای  طبق  جداگانه  محل  هر  برای  یا  شغلی  واحد  هر 
و  تنظیم  شد  خواهد  تهیه  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  وسیله 
مالیاتی محل شغل خود  امور  اداره  به  بعد  تیرماه سال  تا آخر 
این  ماده 131  در  مـذکور  نـرخ  به  را  متعلق  مالیات  و  تسلیم 

قانون پرداخت نمایند. 
تبصره 1- در مورد کارگاه‌ها و واحدهای تولیدی که نوع فعالیت 
آنان ایجاد دفتر یا فروشگاه در یک یا چند محل دیگر را اقتضاء 
نماید مؤدی مکلف است کلیه درآمدهای حاصل از فعالیت‌های 
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وقوع  محل  مالیاتی  امور  اداره  به  اظهارنامه  یک  طی  را  خود 
کارگاه یا واحد تولیدی تسلیم نماید. 

تبصره 2- در مورد مشمولین این فصل که دارای محل ثابت 
برای شغل خود نمی‌باشند، محل سکونت آنها از لحاظ تسلیم 

اظهارنامه محل شغل تلقی می‌گردد. 
تبصره 3- در شرکت‌های مدنی تسلیم اظهارنامه توسط یکی 
از شرکا موجب اسقاط تکلیف سایر شرکا نخواهد بود. این امر 

مانع تسلیم اظهارنامه مشترک نمی‌باشد. 
تبصره 4- اظهارنامه مالیاتی مؤدیان موضوع این فصل شامل 
ترازنامه و حساب سود و زیان یا حساب درآمد و هزینه یا خلاصه 
وضعیت درآمد و هزینه، حسب مورد طبق نمونه‌هایی که توسط 

سازمان امور مالیاتی کشور تعیین می‌شود خواهد بود. 
تبصره 5- سازمان امور مالیاتی کشور می‌تواند در مورد بعضی 
بداند  مقتضی  نقاطی که  در  و  در هر سال  این فصل  منابع  از 
درآمد مشمول مالیات تمام یا برخی ازمؤدیان مشمول بند )ج( 
مالیات  و  تعیین  مربوط  اتحادیه  نظر  با  را  قانون  این  ماده 95 
متعلقه را که قطعی خواهد بود وصول نماید و در مواردی که 
معلوم شود از اول یک سال مالیاتی یا در اثنای آن مؤدی ترک 
کسب نموده و یا به عللی خارج از اختیار وی قادر به انجام کار 
نبوده است و این امر مورد تأیید هیأت حل اختلاف مالیاتی قرار 
گیرد درآمد مشمول مالیات به نسبت مدت اشتغال محاسبه و 

مالیات متعلقه وصول خواهد شد. 

جدید   100 ماده 
مؤدیان موضوع این فصل این قانون مکلفند اظهارنامه مالیاتی 
مربوط به فعالیت‌های شغلی خود را در یک سال مالیاتی برای 
که  نمونه‌ای  طبق  جداگانه  محل  هر  برای  یا  شغلی  واحد  هر 
وسیله سازمان امور مالیاتی کشور تهیه خواهد شد تنظیم و تا 
آخر خرداد ماه سال بعد به اداره امور مالیاتی محل شغل خود 
این  ماده 131  در  مـذکور  نـرخ  به  را  متعلق  مالیات  و  تسلیم 

قانون پرداخت نمایند. 
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تبصره - سازمان امور مالیاتی کشور می‌تواند در مورد بعضی از 
منابع این فصل در هر سال و در نقاطی که مقتضی بداند درآمد 
مشمول مالیات تمام یا برخی ازمؤدیان مشمول بند )ج( ماده 
95 این قانون را با نظر اتحادیه مربوط تعیین و مالیات متعلقه را 
که قطعی خواهد بود وصول نماید و در مواردی که معلوم شود 
از اول یک سال مالیاتی یا در اثنای آن مؤدی ترک کسب نموده 
و یا به عللی خارج از اختیار وی قادر به انجام کار نبوده است و 
این امر مورد تأیید هیأت حل اختلاف مالیاتی قرار گیرد درآمد 
مشمول مالیات به نسبت مدت اشتغال محاسبه و مالیات متعلقه 

وصول خواهد شد. 

ماده 101 
که  فصل  این  موضوع  مؤدیان  مالیات  مشمول  سالانه  درآمد 
موعد  در  فصل  این  مقررات  طبق  را  خود  مالیاتی  اظهارنامه 
این   84 ماده  موضوع  معافیت  میزان  تا  کرده‌اند  تسلیم  مقرر 
قانون از پرداخت مالیات معاف و مازاد آن به نرخ‌های مذکور در 
ماده 131 این قانون مشمول مالیات خواهد بود. شرط تسلیم 
اظهارنامه برای استفاده از معافیت فوق نسبت به عملکرد سال 

1382 به بعد جاری است. 

ماده 104 
)مصوب  مستقیم  های  مالیات  قانون  ی  اصلاحیه  در 
1394/4/31 مجلس شورای اسلامی( حذف گردیده است.

وابسته  وزارت‌خانه‌ها، مؤسسات دولتی، شهرداری‌ها، مؤسسات 
به دولت و شهرداری‌ها و کلیه اشخاص حقوقی اعم از انتفاعی 
و غیرانتفاعی و اشخاص موضوع بند )الف( ماده 95 این قانون 
هزینه‌های  پزشکی،  حق‌الزحمه  بابت  که  مورد  هر  در  مکلفند 
مشاوره،  داوری،  رادیولوژی،  و  آزمایشگاهی  و  بیمارستانی 
کارشناسی، حسابرسی، خدمات مالی و اداری، نویسندگی، تألیف 
و تصنیف، آهنگ سازی، نوازندگی و هنرپیشگی و خوانندگی، 
نقاشی و دلالی و حق‌العمل‌کاری، هر گونه حق‌الزحمه یا کارمزد 
ارائه خدمات به استثنای کارمزد پرداختی به بورس‌ها، بازارهای 
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خارج از بورس و کارمزد معاملات و تسویه اوراق بهادار و کالا 
در بورس‌ها و بازارهای خارج از بورس، بانک‌ها، صندوق تعاون و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی مجاز، امور مربوط به نظافت اماکن 
و ابنیه، اجاره ماشین‌آلات اداری و محاسباتی، کلیه خدمات و 
ارتباطات رایانه‌ای، اجاره هر نوع وسایل نقلیه موتوری زمینی، 
خانه‌ها،  سرد  و  کارخانجات  و  ماشین‌آلات  دریایی،  و  هوایی 
انبارداری، نگاهداری و تعمیر آسانسور و شوفاژ و تهویه مطبوع، 
هر نوع کار ساختمانی و تأسیسات فنی و تأسیساتی، تهیه طرح 
و  نظارت  نقشه‌برداری،  نقشه‌کشی،  تأسیسات،  و  ساختمان‌ها 
بابت حق  که  وجوهی  و  نقل  و  حمل  قرارداد  فنی،  محاسبات 
به  آن  پرداخت می‌کنند سه درصد  به هر عنوان  فیلم  نمایش 
عنوان علی‌الحساب مالیات مؤدی )دریافت‌کنندگان وجوه( کسر 
از طرف سازمان  تعیین شده  به حساب  بعدی،  ماه  پایان  تا  و 
امور مالیاتی کشور واریز و رسید آن را به مؤدی تسلیم نمایند 
و همچنین ظرف همین مدت مشخصات دریافت‌کنندگان را با 
ذکر نام و نشانی آنها به اداره امور مالیاتی ذی‌ربط ارسال دارند. 
تسهیلات اعطایی بانک‌ها از طریق قرارداد جعاله در امور مربوط 
به کشاورزی و تعمیر و تکمیل یک واحد مسکونی مشمول کسر 
سه درصد )3%( مالیات علی‌الحساب موضوع این ماده نبوده و در 
این گونه موارد بانک‌ها مکلفند رونوشت قرارداد جعاله تنظیمی 
امور  اداره  به  انعقاد قرارداد  تاریخ  از  با عامل را ظرف سی روز 

مالیاتی ذی‌ربط ارسال دارند. 
چنانچه  ماده  این  به  مربوط  امور  انجام  مورد  در   -1 تبصره 
از  روز  ظرف سی  است  مکلف  کارفرما  گردد  تنظیم  قراردادی 
تاریخ انعقاد قرارداد رونوشت آن را به اداره امور مالیاتی محل با 

اخذ رسید تسلیم نماید. 
تبصره 2- در مواردی که منابع درآمد مذکور در این ماده کلًا 
از پرداخت مالیات معاف باشد کسر علی‌الحساب مالیات به شرح 
فوق به شرط استعلام قبلی و کسب نظر اداره امور مالیاتی محل 

منتفی است. 
تبصره 3- در مواردی که وجوه مذکور در این ماده در صندوق 
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دادگستری و امثال آن تودیع و یا وسیله مراجع اجرایی وصول و 
ایصال می‌گردد تودیع کننده مکلف به کسر مالیات نخواهد بود 
و انجام تکالیف مقرر در این ماده به عهده متصدیانی خواهد بود 

که دستور پرداخت وجوه مذکور را صادر می‌کنند. 
ماده  موضوع  پیمانکاری  قراردادهای  مورد  در   -4 تبصره 
و   1345 ماه  اسفند  مصوب  مستقیم  مالیات‌های  قانون   )76(
تصویب  تاریخ  از  قبل  آنها  پیشنهاد  آنکه  بعدی  اصلاحیه‌های 
این قانون باشد کارفرما مکلف است طبق مقررات ماده مذکور 

عمل نماید. 
تبصره 5- سازمان امور مالیاتی کشور تا پایان دی ماه هر سال 
فهرست سایر مواردی را که باید از آغاز سال بعد به امور مصرح 
در این ماده اضافه شود، از طریق درج آگهی در روزنامه رسمی 

و یکی از روزنامه‌های کثیرالانتشار کشور اعلام خواهد کرد. 
صورت  در  می‌تواند  کشور  مالیاتی  امور  سازمان   -6 تبصره 
انجام  از  ماده  این  موضوع  وجوه  پرداخت‌کنندگان  خودداری 
تکالیف مقرر، به آنها مراجعه و پس از رسیدگی‌های لازم، مالیات 
از  از پرداخت،  متعلق را مطالبه کند. در صورت استنکاف آنها 
این  چهارم  باب  از  نهم  فصل  موضوع  اجرایی  عملیات  طریق 
اجرایی  دستگاه‌های  کلیه  مورد  در  و  وصول  را  مالیات  قانون، 
دولت، نهادهای عمومی غیردولتی و سایر سازمان‌ها و مؤسساتی 
و همچنین  می‌کنند  استفاده  دولتی  اعتبارات  از  نحوی  به  که 
سایر دستگاه‌هایی که شمول قانون بر آنها مستلزم ذکر نام یا 

تصریح نام است، از حساب بانکی آنها برداشت کند. 

 ماده 110 
اشخاص حقوقی مکلفند اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و 
زیان متکی به دفاتر و اسناد و مدارک خود را حداکثر تا چهار ماه 
پس از سال مالیاتی همراه با فهرست هویت شرکا و سهامداران و 
حسب مورد میزان سهم‌الشرکه یا تعداد سهام و نشانی هر یک 
امور مالیاتی که محل فعالیت اصلی شخص  اداره  به  را  آنها  از 
پرداخت  را  متعلق  مالیات  و  تسلیم  است  واقع  آن  در  حقوقی 
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فهرست  تسلیم  مزبور،  فهرست  اولین  تسلیم  از  پس  نمایند. 
تغییرات در سنوات بعد کافی خواهد بود. محل تسلیم اظهارنامه 
مقیم  مؤسسات  و  اشخاص حقوقی خارجی  مالیات  پرداخت  و 
خارج از ایران که در ایران دارای اقامتگاه یا نمایندگی نمی‌باشند 

تهران است.
در  حقوقی  اشخاص  و  کارخانه‌داران  مورد  در  ماده  این  حکم 

دوران معافیت نیز جاری خواهد بود.
تبصره- اشخاص حقوقی نسبت به درآمدهایی که طبق مقررات 
این قانون نحوه دیگری برای تشخیص آن مقرر شده است مکلف 
مربوط  فصل‌های  در  که  جداگانه  مالیاتی  اظهارنامه  تسلیم  به 

پیش‌بینی شده است نیستند. 

ماده 131 
)مصوب  مستقیم  های  مالیات  قانون  در  اصلاحیه  دارای 

1394/4/31 مجلس شورای اسلامی(
نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی به استثنای مواردی که 
طبق مقررات این قانون دارای نرخ جداگانه‌ای می‌باشد به شرح 

زیر است:
تا میزان سی میلیون ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ 

‌)%15(
سالانه  مالیات  مشمول  درآمد  ریال  میلیون  یکصد  میزان  تا 

نسبت به مازاد سی میلیون ریال به نرخ )‌‌%20(‌
مشـمول  درآمد  بر  ریال  میلیون  پنجاه  و  دویست  میزان  تا 
به  ریال  میلیـون   یکــصد  مـازاد  به  نسبت  سالانـه  مـالیات 

نرخ )%25(‌
سالانـه  مالیات  مشمول  درآمد  ریـال  میلیارد  یـک  میزان  تا 
نرخ  به  ریال  میلیـون  پنجـاه  و  دویسـت  مـازاد  بـه  نسـبت 

)%30(
نسبت به مازاد یک میلیارد ریال درآمد مشمول مالیات سالانه 

به نرخ )%35(
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ماده 131 جدید 
نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی به استثنای مواردی که 
طبق مقررات این قانون دارای نرخ جداگانه‌ای می‌باشد به شرح 

زیر است: 
درآمد  ریال   )۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰( میلیون  پانصد  میزان  تا   -۱

مشمول مالیات سالانه به نرخ پانزده درصد )%۱۵(
تا  ریال   )۵۰۰.۰۰۰.۰۰۰( میلیون  پانصد  مازاد  به  نسبت   -۲
مشمول  درآمد  ریال   )۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( میلیارد  یک  میزان 

مالیات سالانه به نرخ بیست درصد )%۲۰(
۳- نسبت به مازاد یک میلیارد )۱.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال درآمد 

مشمول مالیات سالانه به نرخ بیست و پنج درصد )%۲۵( 
ابرازی  افزایش درآمد  ازای هر ده درصد )%۱۰(  به  تبصره - 
درآمد  به  نسبت  ماده  این  موضوع  اشخاص  مالیات  مشمول 
و  درصد  واحد  یک  آنها،  گذشته  سال  مالیات  مشمول  ابرازی 
حداکثر تا پنج واحد درصد از نرخهای مذکور کاسته می‌شود. 
شرط برخورداری از این تخفیف تسویه بدهی مالیاتی سال قبل 
و تسلیم اظهارنامه مالیاتی مربوطه در مهلت اعلام‌شده از سوی 

سازمان امور مالیاتی است. 

ماده 137 
یا  خود  معالجه  بابت  مؤدی  هر  پرداختی  درمانی  هزینه‌های 
در  تکفل  تحت  برادر  و  خواهر  و  مادر  و  پدر  و  اولاد  و  همسر 
مؤسسه  کننده  دریافت  اگر  اینکه  شرط  به  مالیاتی  سال  یک 
درمانی یا پزشک مقیم ایران باشد دریافت وجه را گواهی نماید 
پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت  تأیید  به  چنانچه  و 
ایران صورت  از  معالجه در خارج  امکانات لازم  فقدان  به علت 
رسمی  مقامات  گواهی  به  مزبور  هزینه  پرداخت  است  گرفته 
دولت جمهوری اسلامی ایران در کشور محل معالجه یا وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی رسیده باشد، همچنین حق 
بیمه پرداختی هر شخص حقیقی به مؤسسات بیمه ایرانی بابت 
از درآمد مشمول مالیات مؤدی  بیمه‌های درمانی  بیمه عمر و 
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کسر می‌گردد. در مورد معلولان و بیماران خاص و صعب‌العلاج 
علاوه بر هزینه‌های مذکور هزینه مراقبت و توانبخشی آنان نیز 
قابل کسر از درآمد مشمول مالیات معلول یا بیمار یا شخصی 

که تکفل او را عهده‌دار است می‌باشد.

ماده 139 
و  نقدی  غیر  و  نقدی  دریافتی  هدایای  و  کمکها   : "ی"  بند 
همچنین حق عضویت اعضاء مجامع حرفه ای احزاب و انجمنها 
و تشکلهای غیر دولتی که دارای مجوز از مراجع ذیربط باشند 
و وجوهی که به موجب قانون و مقررات مربوط از درآمد یا حق 
الزحمه اعضاء آنها کسر و به حساب مجامع مزبور واریز می شود، 

از پرداخت مالیات معاف است.

ماده۱۴۶ مکرر  
معافیت‌های مذکور در مواد )۱۳۳(، )۱۳۴(، )۱۳۹( »به استثنای 
بندهای )الف(، )ب( و )ز( آن«، )۱۴۲(، )۱۴۳( و تبصره)۱( ذیل 

ماده )۱۴۳ مکرر( به‌عنوان مالیات به نرخ صفر منظور می‌شود.
مدارک  و  اسناد  یا  و  دفاتر  مالیاتی،  اظهارنامه  ارائه  تبصره۱- 
که  ترتیبی  به  مقرر  موعد  در  قانون  این  ماده)۹۵(  موضوع 
بند  مورد  به‌جز  می‌نماید  اعلام  کشور  مالیاتی  امور  سازمان 
)ح( ماده )۱۳۹( این قانون که مطابق ماده )۸۵( قانون الحاق 
برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )۲( 
نرخ  از  برخورداری  شرط  می‌شود  عمل   ۱۳۹۳/۱۲/۴ مصوب 
صفر و هرگونه معافیت یا مشوق مالیاتی مندرج در این قانون 
و سایر قوانین می‌باشد و در صورت عدم ارائه اظهارنامه، دفاتر 
و یا اسناد و مدارک مذکور، مؤدی مطابق احکام و ضوابط این 
قانون  این  در  مقرر  مجازات  و  جریمه  مالیات،  مشمول  قانون 
می‌شود. حکم این تبصره در خصوص مشمولان مواد) ۱۴۴( و 
)۱۴۵( و بندهای)الف(، )ب( و )ز( ماده)۱۳۹( این قانون جاری 
نمی‌باشد. اجرای حکم این تبصره درخصوص اشخاص حقیقی 
با  متناسب  و  تدریجی  به‌صورت  قانون  این  ماده)۸۱(  مشمول 
امور  سازمان  اعلام  و حسب  اداری  اجرائی،  ظرفیت‌های  ایجاد 
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مالیاتی کشور خواهد بود.
صفر  نرخ  به  شده  محاسبه  مالیاتی  اعتبار  معادل  تبصره۲- 
موضوع این ماده از محل اعتبار جمعی - خرجی که همه‌ساله 
در بودجه سنواتی پیش‌بینی می‌شود به حساب اشخاص مذکور 
تخصیص‌یافته  تبصره  این  موضوع  اعتبارات  می‌شود.  منظور 
تلقی می‌شود و در صورتی که اعتبارات مورد نیاز در یک سال 
بودجه کل کشور همان  قانون  از مبلغ مصوب در  بیشتر  مالی 
سال باشد مبلغ اعتبار جمعی - خرجی یادشده و متقابلًا منابع 
مربوط، با پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی، تصویب هیأت 

وزیران و تصویب مجلس شورای اسلامی قابل افزایش است.

ماده 148 
هزینه‌هایی که حائز شرایط مذکور در ماده فوق می‌باشد به شرح 

زیر در حساب مالیاتی قابل قبول است: 
مواد  خرید  قیمت  یا  و  شده  فروخته  کالای  خرید  قیمت   -1

مصرفی در کالا و خدمات فروخته شده. 
2- هزینه‌های استخدامی متناسب با خدمت کارکنان براساس 

مقررات استخدامی مؤسسه به شرح زیر:
یا  نقدی  از  اعم  مستمر  مزایای  و  اصلی  مزد  یا  حقوق  الف- 
غیرنقدی )مزایای غیرنقدی به قیمت تمام شده برای کارفرما(.

ب- مزایای غیرمستمر اعم از نقدی و غیرنقدی از قبیل خواروبار، 
فوق‌العاده  و  سفر  هزینه  کار،  اضافه  عیدی،  پاداش،  بهره‌وری، 
مدیران  مسافرت  فوق‌العاده  و  سفر  هزینه  نصاب  مسافرت. 
حوایج  رفع  منظور  به  ایران  از  خارج  به  کارکنان  و  بازرسان  و 
مؤسسه ذی‌ربط طبق آیین‌نامه‌ای خواهد بود که از طرف وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور 

تهیه و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد تعیین خواهد شد. 
بابت  پرداختی  وجوه  و  درمانی  و  بهداشتی  هزینه‌های  ج- 

بیمه‌های بهداشتی و عمر و حوادث ناشی از کار کارکنان. 
مقررات  طبق  خدمت  پایان  وظیفه،  بازنشستگی،  حقوق  د- 
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قوانین  طبق  بازخرید  و  اخراج  خسارت  و  مؤسسه  استخدامی 
موضوعه مازاد بر مانده حساب ذخیره مربوط. 

مقررات  طبق  اجتماعی  تأمین  سازمان  به  پرداختی  وجوه  ه‍- 
مربوط و همچنین تا میزان سه درصد حقوق پرداختی سالانه 
پیشنهاد  به  که  آیین‌نامه‌ای  براساس  کارکنان  پس‌انداز  بابت 
و  اقتصادی  امور  وزیر  تصویب  به  کشور  مالیاتی  امور  سازمان 

دارایی می‌رسد. 
همچنین  و  دستمزد  و  حقوق  آخرین  ماه  یک  معادل  و- 
تأمین  منظور  به  که  قبل  سنوات  حقوق  تعدیل  مابه‌التفاوت 
خسارت  خدمت،  پایان  مزایای  و  وظیفه  و  بازنشستگی  حقوق 

اخراج و بازخرید کارکنان مؤسسه ذخیره می‌شود. 
بانک‌ها  حساب  در  کنون  تا  که  ذخایری  به  نسبت  حکم  این 

نگهداری شده است نیز جاری خواهد بود. 
3- کرایه محل مؤسسه در صورتی که اجاری باشد، مال‌الاجاره 
حدود  در  صورت  این  غیر  در  و  رسمی  سند  طبق  پرداختی 

متعارف. 
در  مؤسسه  به  مربوط  ادوات  و  ماشین‌آلات  بهای  اجاره   -4

صورتی که اجاری باشد. 
5- مخارج سوخت، برق، روشنایی، آب، مخابرات و ارتباطات. 

6- وجوه پرداختی بابت انواع بیمه مربوط به عملیات و دارایی 
مؤسسه. 

و  عوارض  و  حقوق  همچنین  و  پرداختی  7-حق‌الامتیاز 
شهرداری‌ها  به  مؤسسه  فعالیت  سبب  به  که  مالیات‌هایی 
پرداخت  آنها  به  وابسته  و  دولتی  مؤسسات  و  وزارت‌خانه‌ها  و 
سایر  و  آن  ملحقات  و  درآمد  بر  مالیات  استثنای  )به  می‌شود 
به  قانون ملزم  این  به موجب مقررات  مالیات‌هایی که مؤسسه 
کسر از دیگران و پرداخت آن می‌باشد و همچنین جرایمی که 

به دولت و شهرداری‌ها پرداخت می‌گردد.( 
کتاب،  خرید  آموزشی،  و  آزمایشی  تحقیقاتی،  هزینه‌های   -8
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و  تبلیغات  بازاریابی،  هزینه‌های  فشرده،  لوح‌های  و  نشریات 
نمایشگاهی مربوط به فعالیت مؤسسه، براساس آیین‌نامه‌ای که 
امور  وزیر  تصویب  به  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  پیشنهاد  به 

اقتصادی و دارایی می‌رسد. 
9- هزینه‌های مربوط به جبران خسارت وارده مربوط به فعالیت 

و دارایی مؤسسه مشروط بر این که: 
اولاً- وجود خسارت محقق باشد. 

ثانیاً- موضوع و میزان آن مشخص باشد. 
یا قراردادهای موجود جبران آن به  ثالثاً- طبق مقررات قانون 
عهده دیگری نبوده یا در هر صورت از طریق دیگر جبران نشده 

باشد. 
آیین‌نامه احراز شروط سه گانه مذکور در این بند به پیشنهاد 
و  اقتصادی  امور  وزیر  تصویب  به  کشور  مالیاتی  امور  سازمان 

دارایی می‌رسد. 
10- هزینه‌های فرهنگی، ورزشی و رفاهی کارگران پرداختی به 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی حداکثر معادل ده هزار ریال 

به ازای هر کارگر. 
11- ذخیره مطالباتی که وصول آن مشکوک باشد مشروط بر 

این که: 
اولاً- مربوط به فعالیت مؤسسه باشد. 

ثانیاً- احتمال غالب برای لاوصول ماندن آن موجود باشد. 
ثالثاً- در دفاتر مؤسسه به حساب مخصوص منظور شده باشد 
تا زمانی که طلب وصول گردد یا لاوصول بودن آن محقق شود. 
مالیاتی  امور  سازمان  پیشنهاد  به  بند  این  به  مربوط  آیین‌نامه 

کشور به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی می‌رسد. 
12- زیان اشخاص حقیقی یا حقوقی که از طریق رسیدگی به 
یا  از درآمد سال  به مقررات احراز گردد،  با توجه  آنها و  دفاتر 

سال‌های بعد استهلاک‌پذیر است. 
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13- هزینه‌های جزئی مربوط به محل مؤسسه که عرفاً به عهده 
مستأجر است در صورتی که اجاری باشد.

نگهداری محل مؤسسه در  و  به حفظ  14- هزینه‌های مربوط 
صورتی که ملکی باشد. 

15- مخارج حمل و نقل. 
16- هزینه‌های ایاب و ذهاب، پذیرایی و انبارداری. 

از  شده  انجام  کار  با  متناسب  پرداختی  حق‌الزحمه‌های   -17
قبیل حق‌العمل، دلالی، حق‌الوکاله، حق‌المشاوره، حق حضور، 
هزینه  بازرسی،  و  اداری  و  مالی  خدمات  و  حسابرسی  هزینه 
مؤسسه،  نیاز  مورد  سیستم‌های  استقرار  و  طراحی  نرم‌افزاری، 
و  مؤسسه  فعالیت  با  ارتباط  در  کارشناسی  هزینه‌های  سایر 

حق‌الزحمه بازرس قانونی. 
18- سود و کارمزدی که برای انجام دادن عملیات مؤسسه به 
بانک‌ها، صندوق تعاون و همچنین مؤسسات اعتباری غیربانکی 

مجاز پرداخت شده یا تخصیص یافته باشد. 
19- بهای ملزومات اداری و لوازمی که معمولاً ظرف یکسال از 

بین می‌روند.
20- مخارج تعمیر و نگاهداری ماشین‌آلات و لوازم کار و تعویض 

قطعات یدکی که به عنوان تعمیر اساسی تلقی نگردد. 
21- هزینه‌های اکتشاف معادن که منجر به بهره‌برداری نشده 

باشد. 
22- هزینه‌های مربوط به حق عضویت و حق اشتراک پرداختی 

مربوط به فعالیت مؤسسه. 
23- مطالبات لاوصول به شرط اثبات آن از طرف مؤدی مازاد 

برمانده حساب ذخیره مطالبات مشکوک‌الوصول. 
24- زیان حاصل از تسعیر ارز براساس اصول متداول حسابداری 
مشروط بر اتخاذ یک روش یکنواخت طی سال‌های مختلف از 

طرف مؤدی.
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25- ضایعات متعارف تولید. 
به  قابل قبول که  به هزینه‌های پرداختنی  26- ذخیره مربوط 

سال مورد رسیدگی ارتباط دارد. 
27- هزینه‌های قابل قبول مربوط به سال‌های قبلی که پرداخت 
یا تخصیص آن در سال مالیاتی مورد رسیدگی تحقق می‌یابد. 

28- هزینه خرید کتاب و سایر کالاهای فرهنگی، هنری برای 
تا میزان حداکثر پنج درصد  آنها  افراد تحت تکفل  کارکنان و 

معافیت مالیاتی موضوع ماده 84 این قانون به ازای هر نفر. 
درآمد  تحصیل  به  مربوط  که  دیگری  هزینه‌های   -1 تبصره 
مؤسسه تشخیص داده می‌شود و در این ماده پیش‌بینی نشده 
است به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور و تصویب وزیر امور 
پذیرفته خواهد  قبول  قابل  دارایی جزء هزینه‌های  و  اقتصادی 

شد. 
در  حقوقی  اشخاص  سرمایه  صاحبان  و  مدیران   -2 تبصره 
صورتی که دارای شغل مؤظف در مؤسسات مذکور باشند جزء 
که  مؤسساتی  در  ولی  شد  خواهند  محسوب  مؤسسه  کارکنان 
مؤسسه  صاحب  مزایای  و  حقوق  باشند  حقوقی  اشخاص  غیر 
سفر  هزینه  استثنای  به  نامبرده  همسر  و  تکفل  تحت  اولاد  و 
و فوق‌العاده مسافرت مربوط به شغل که مشمول مقررات جزء 
قبول  قابل  هزینه‌های  جزء  بود  خواهد  ماده  این   2 بند  )ب( 

منظور نخواهد شد. 
تبصره 3- در محاسبه مالیات شرکت‌ها و اتحادیه‌های تعاونی، 
ذخایر موضوع بندهای 1 و 2 ماده 15 قانون شرکت‌های تعاونی 
در  و  آن  بعدی  اصلاحیه‌های  و   1350 ماه  خرداد   16 مصوب 
مورد شرکت‌ها و اتحادیه‌هایی که وضعیت خود را با قانون بخش 
تعاونی اقتصاد جمهوری اسلامی ایران مصوب سال 13 شهریور 
ماه 1370 تطبیق داده‌اند یا بدهند، ذخیره موضوع بند 1 و حق 
تعاون و آموزش موضوع بند 1 ماده 25 قانون اخیرالذکر جزء 

هزینه محسوب می‌شود. 
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ماده  169 
)مصوب  مستقیم  های  مالیات  قانون  در  اصلاحیه  دارای 

1394/4/31 مجلس شورای اسلامی(
منظور  به  که  در صورتی  می‌تواند  کشور  مالیاتی  امور  سازمان 
و  وسایل  کاربرد  مالیاتی  مؤدیان  درآمد  تشخیص  در  تسهیل 
روش‌ها و صورت‌حساب‌ها و فرم‌هایی را جهت نگاهداری حساب 
برای هر گروه از آنان ضروری تشخیص دهد مراتب را تا آخر دی 
ماه هر سال در یکی از روزنامه‌های کثیرالانتشار آگهی کند و 
مؤدیان از اول فروردین سال بعد مکلف به رعایت آنها می‌باشند، 
عدم رعایت موارد مذکور در مورد مؤدیانی که مکلف به نگاهداری 
دفاتر قانونی هستند موجب بی‌اعتباری دفاتر مربوط خواهد بود 
تعلق جریمه‌ای معادل بیست  و در مورد سایر مؤدیان موجب 

درصد مالیات منبع مربوط می‌باشد. 
تبصره- در صورتی که رعایت موارد مذکور در ماده فوق بنا به 
تشخیص هیأت حل اختلاف مالیاتی از عهده مؤدی خارج بوده 
مورد  حسب  مربوط  جرایم  و  دفاتر  بی‌اعتباری  مشمول  باشد 

نخواهد بود. 

جدید   169 ماده 
اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع این قانون که حسب 
نظام  در  ثبت‌نام  به  موظف  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  اعلام 
مالیاتی می‌شوند، مکلفند برای انجام معاملات خود صورتحساب 
صادر و شماره اقتصادی خود و طرف معامله را در صورتحساب‌ها، 
قراردادها و سایر اسناد مشابه درج و فهرست معاملات خود را به 

سازمان مذکور ارائه کنند. 
و  خود  اقتصادی  شماره  درج  عدم  یا  صورتحساب  صدور  عدم 
یا استفاده از شماره اقتصادی خود برای دیگران  طرف معامله 
خود،  معاملات  برای  دیگران  اقتصادی  شماره  از  استفاده  یا  و 
حسب‌مورد مشمول جریمه‌ای معادل دودرصد)۲%( مبلغ مورد 
معامله‌ می‌شود. همچنین عدم ارائه فهرست معاملات انجام شده 
تعیین  که  روشهایی  طریق  از  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  به 
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می‌شود مشمول جریمه‌ای معادل یک‌درصد)۱%( معاملاتی که 
فهرست آنها ارائه نشده است، می‌باشد.

و  حقوقی  اشخاص  معاملات  طرف  که  صورتی  در  تبصره۱- 
صاحبان مشاغل موضوع این ماده، اشخاص حقیقی مصرف‌کننده 
موضوع  مشمول  حقیقی  اشخاص  نیز  و  خدمات  یا  کالا  نهائی 
ماده)۸۱( این قانون باشند درج شماره اقتصادی اشخاص مذکور 

الزامی نیست. 
مصرف‌کننده نهائی موضوع این تبصره شخص حقیقی است که 
کالاها و خدمات را متناسب با نیاز خود برای مصارف شخصی 
خریداری ‌کند و از آن برای عرضه کالاها و خدمات به دیگران 

استفاده ننماید. 
تبصره۲- مؤدیان مالیاتی موضوع این ماده موظفند از سامانه‌ 
صندوق فروش »صندوق ماشینی )مکانیزه( فروش« و تجهیزات 
مشابه استفاده کنند. معادل هزینه‌های انجام شده بابت خرید، 
نصب و راه‌اندازی تجهیزات فوق اعم از نرم‌افزاری و سخت‌افزاری 
از مالیات قطعی‌شده مؤدیان مزبور در اولین سال استفاده و یا 

سالهای بعد آن قابل کسر است.
سازمان امور مالیاتی موظف است به تدریج و براساس اولویت، 
تا شهریور  و  تعیین کند  را  تبصره  این  اشخاص مشمول حکم 
ماه هر سال از طریق درج در یکی از روزنامه‌های کثیرالانتشار 
و روزنامه رسمی کشور اعلام و از ابتدای فروردین ماه سال بعد 

از آن اعمال نماید. 
که  مؤدیانی  عملکرد  ابرازی  مالیات  از  ده‌درصد)%۱۰(  معادل 
توسط سازمان امور مالیاتی ملزم به استفاده از سامانه‌ صندوق 
آیین‌نامه  رعایت  به  مشابه شده‌اند مشروط  تجهیزات  و  فروش 
می‌شود.  بخشوده  اول  سال  دو  مدت  برای  مربوط،  اجرائی 
به‌میزان  جریمه‌ای  تعلق  موجب  تبصره  این  حکم  اجرای  عدم 

دودرصد)۲%( فروش می‌باشد. 
موجب  به  اطلاعات  ارائه  چگونگی  و  صندوق  از  استفاده  نحوه 
آیین‌نامه اجرائی است که حداکثر ظرف مدت شش‌ماه از تاریخ 
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لازم‌الاجراء شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی کشور و 
با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت و اتاق اصناف ایران 

تهیه می‌شود و به تصویب هیأت وزیران می‌رسد.
تبصره۳- ترتیبات اجرائی احکام این ماده و تبصره)۱( آن و 
تعیین مصادیق معاملات مشمول و حد آستانه )تعیین حداقل 
بود  خواهد  آیین‌نامه‌ای  موجب  به  مؤدی(  مالی  گردش  رقم 
قانون  این  تصویب  تاریخ  از  شش‌ماه  مدت  ظرف  حداکثر  که 
امور  وزیر  تصویب  به  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  پیشنهاد  با 

اقتصادی و دارایی می‌رسد. 
تبصره۴- نحوه رسیدگی، مطالبه، حل اختلاف و وصول جرائم 
مذکور و ترتیبات پرداخت آن طبق مقررات در هر دوره مالیاتی 
ماده)۱۵۷(  در  مقرر  مهلت  رعایت  با  قانون  این  مقررات  طبق 

انجام می‌شود. 
تبصره۵ - وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است حداکثر 
تا مدت شش‌ماه پس از لازم‌الاجراء شدن این قانون سامانه انجام 
مدیریت  برای  را  اجرائی  دستگاههای  و  وزارتخانه‌ها  معاملات 
انجام کلیه مراحل مناقصات و مزایده‌ها راه‌اندازی کند و امکان 

دسترسی برخط)آنلاین( سازمان امور مالیاتی را فراهم آورد. 
قانون  ماده)۱(  بند)ب(  موضوع  اجرائی  دستگاههای  کلیه 
برگزاری مناقصات مصوب ۱۳۸۳/۱۱/۳ موظفند حداکثر ظرف 
مدت سه‌ماه پس از راه‌اندازی سامانه مذکور کلیه معاملات خود 
ثبت  به  سامانه  این  طریق  از  را  محرمانه  معاملات  از  غیر  به 

برسانند. 
تعیین موارد مربوط به محرمانه بودن معاملات مطابق تبصره)۱( 
با  مقابله  و  اداری  نظام  ارتقای سلامت  قانون  ماده)۳(  بند)ب( 

فساد مصوب ۱۳۹۰/۸/۷ است.
تبصره۶- جرائمی که مؤدیان به‌واسطه عدم اجرای احکام ماده 
 ۱۳۸۰ سال  مصوب  مستقیم  مالیات‌های  قانون  مکرر(   ۱۶۹(
و  مطالبه  محاسبه،  ماده  این  مقررات  مطابق  شده‌اند،  مرتکب 

وصول می‌شود.
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مکرر   169 ماده 
)مصوب  مستقیم  های  مالیات  قانون  در  اصلاحیه  دارای 

1394/4/31 مجلس شورای اسلامی(
به سازمان امور مالیاتی کشور اجازه داده می‌شود برای اشخاص 
حقیقی و حقوقی کارت اقتصادی شامل شماره اقتصادی صادر 
امور  سازمان  اعلام  حسب  که  حقوقی  و  حقیقی  کند.اشخاص 
مالیاتی کشور مؤظف به اخذ کارت اقتصادی می‌شوند مکلف‌اند 
اعلام  و  تهیه  اساس دستورالعملی که توسط سازمان مزبور  بر 
انجام دادن معاملات خود صورت‌حساب صادر و  می‌شود برای 
شماره اقتصادی مربوط را در صورت‌حساب‌ها و فرم‌ها و اوراق 
مربوط درج نموده و فهرست معاملات خود را به سازمان امور 
عدم  یا  عدم صدور صورت‌حساب  کنند.  تسلیم  کشور  مالیاتی 
درج شماره اقتصادی خود و طرف معامله حسب مورد یا استفاده 
از  استفاده  یا  دیگران  معاملات  برای  خود  اقتصادی  شماره  از 
شماره اقتصادی دیگران برای معاملات خود مشمول جریمه‌ای 
معادل ده درصد مبلغ مورد معامله‌ای که بدون رعایت ضوابط 

فوق انجام شده است خواهد بود. 
عدم ارائه فهرست معاملات انجام شده به سازمان امور مالیاتی 
معادل  جریمه‌ای  مشمول  صادره  دستورالعمل  طبق  کشور 
ارائه نشده است خواهد  آنها  معاملاتی که فهرست  یک درصد 
رعایت  با  مربوط  مالیاتی  امور  اداره  توسط  مذکور  جرایم  بود. 
مهلت مقرر در ماده 157 این قانون مطالبه خواهد شد و مؤدی 
مکلف است ظرف سی روز از تاریخ ابلاغ برگ مطالبه نسبت به 
پرداخت آن اقدام کند. در غیر این صورت معترض شناخته شده 
و موضوع جهت رسیدگی و صدور رأی به هیأت حل اختلاف 

مالیاتی ارجاع خواهد شد. 
رأی هیأت مزبور قطعی و لازم‌الاجرا است. جریمه مذکور غیر 
قابل بخشش است و از طریق مقررات اجرایی موضوع این قانون 

قابل وصول خواهد بود. 
تبصره 1- استفاده‌کنندگان از شماره اقتصادی دیگران نسبت 
با  ماده  این  موضوع  جرایم  همچنین  و  درآمد  بر  مالیات  به 
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گرفته  قرار  استفاده  مورد  آنان  اقتصادی  شماره  که  اشخاصی 
است مسئولیت تضامنی خواهند داشت. 

تبصره 2- در صورتی که طرفین معامله در معاملات خود از 
انجام دادن هر یک از تکالیف مقرر در این ماده خودداری نمایند، 
ارائه  از  بود و در مواردی که خریدار  مسئول خواهند  متضامناً 
مشخصات  فروشنده  چنانچه  کند،  خودداری  اقتصادی  شماره 
خریدار و موضوع معامله را ظرف مهلت یک ماه به سازمان امور 
این  از  فوق  تخلف  جریمه  مشمول  نماید  اعلام  کشور  مالیاتی 

بابت نخواهد بود. 
موضوع  مشاغل  صاحبان  و  حقوقی  اشخاص   -3 تبصره 
نگهداری  به  مکلف  قانون  این   95 ماده  )ب(  و  )الف(  بندهای 
صورت‌حساب‌های مربوط به خریدهای خود در سال عملکرد و 
سال بعد از آن می‌باشند و در صورت درخواست مأموران مالیاتی 
باید به آنان ارائه دهند. در غیر این صورت مشمول جریمه‌ای 

معادل ده درصد صورت‌حساب‌های ارائه نشده خواهند بود.

ماده 169 مکرر جدید 
به منظور شفافیت فعالیت‌های اقتصادی و استقرار نظام یکپارچه 
دارایی  و  عملکردی  هویتی،  اطلاعات  پایگاه  مالیاتی،  اطلاعات 
و  پولی  مالی،  اطلاعات  نظیر  مواردی  شامل  مالیاتی  مؤدیان 
و  حقیقی  اشخاص  ملکی  و  سرمایه‌ای  معاملاتی،  اعتباری، 

حقوقی در سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد می‌شود. 
وزارتخانه‌ها، مؤسسات دولتی، شهرداری‌ها، مؤسسات وابسته به 
غیردولتی،  عمومی  نهادهای  و  مؤسسات  و شهرداری‌ها،  دولت 
اعتباری،  و  مالی  مؤسسات  و  بانکها  اسلامی،  انقلاب  نهادهای 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و سایر اشخاص حقوقی اعم 
از دولتی و غیردولتی که اطلاعات مورد نیاز پایگاه فوق را در 
اختیار دارند و یا به نحوی موجبات تحصیل درآمد و دارایی برای 
اشخاص را فراهم می‌آورند، موظفند اطلاعات به شرح بسته‌های 

ذیل را در اختیار سازمان امور مالیاتی کشور قرار دهند.
الف - اطلاعات هویتی: 
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۱- اطلاعات هویتی و مکانی اشخاص حقیقی و حقوقی
۲- مجوزهای فعالیت اقتصادی و همچنین مجوزهای مربوط به 

انجام معاملات تجاری و عقد قراردادها 
ب - اطلاعات معاملاتی اشخاص:

 ۱- معاملات )خرید و فروش دارایی‌ها، کالاها و خدمات( 
۲- تجارت خارجی )واردات و صادرات کالاها و خدمات( 

۳- قراردادهای مربوط به انجام معاملات و فعالیت‌های تجاری 
هرگونه  و  پیمانکاری  عملیات  انجام  به  مربوط  قراردادهای   -۴

خدمات 
۵- اطلاعات مربوط به خرید و فروش ارز و سکه طلا 

۶- اطلاعات انواع بیمه‌نامه‌های صادره و خسارت‌های پرداختی 
۷- بارنامه و صورت وضعیت حمل و نقل بار و مسافر 

پ - اطلاعات مالی، پولی و اعتباری و سرمایه‌ای اشخاص: 
۱- جمع گردش سالانه )دوره مالی( نقل و انتقال سهام و سایر 

اوراق‌بهادار 
حسابهای  انواع  مالی(  )دوره  سالانه  مانده  و  گردش  جمع   -۲

بانکی 
انواع سپرده‌ها و  ۳- جمع گردش و مانده سالانه )دوره مالی( 

سود آنها 
۴- تسهیلات بانکی اعم از ارزی و ریالی در قالب کلیه عقود و 
همچنین کلیه تعهدات اعم از گشایش اعتبار اسنادی و تنزیل 

اعتبار اسنادی، ضمانت‌ها و نظایر آن 
ت - اطلاعات دارایی‌ها، اموال و املاک و همچنین نقل و 

انتقال آنها 
ث - سایر اطلاعات فعالیت‌های اقتصادی که با پیشنهاد 
وزارت امور اقتصادی و دارایی و تصویب هیأت وزیران به 

موارد مزبور اضافه خواهد شد.
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جریان  در  نحوی  به  که  مراجعی  و  اشخاص  کلیه  تبصره۱- 
عملیات مربوط به مالکیت، نگهداری، انتقالات، خدمات بیمه‌ای 
و معاملات دارایی‌های مذکور می‌باشند موظفند به ترتیبی که 
سازمان امور مالیاتی کشور مقرر می‌دارد اطلاعات مربوط را به 

آن سازمان ارائه دهند. 
متخلف از مفاد حکم این تبصره علاوه بر مسؤولیت تضامنی که 
مالیات خواهد داشت مشمول جریمه‌ای  پرداخت  در  با مؤدی 

معادل یک‌دوم تا دوبرابر مالیات پرداخت شده خواهد بود.
امکان  است  موظف  کشور  مالیاتی  امور  سازمان  تبصره۲- 
دسترسی برخط)آن‌لاین( بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 
بورس  سازمان  ایران،  اسلامی  جمهوری  گمرک  مرکزی،  بیمه 
اوراق بهادار، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و همچنین سایر 
دستگاههای اجرائی را به فهرست بدهکاران مالیاتی فراهم آورد 
تا استفاده‌کنندگان مذکور بتوانند با حفظ طبقه‌بندی، اطلاعات 
لحاظ  مالیاتی  بدهکار  اشخاص  به  ارائه خدمات  را در  دریافتی 

کنند. 
تبصره۳- اشخاص متخلف از حکم این ماده علاوه بر محکومیت 
به مجازات مقرر در این قانون، مسؤول جبران زیانها و خسارات 

وارده به دولت خواهند بود. 
به  نیاز  قانون  مطابق  که  اجرائی  دستگاههای  تبصره۴- 
حفظ  و  هیأت‌وزیران  تصویب  با  مجازند  دارند،  اطلاعات  این 
اطلاعات  پایگاه  در  موجود  اطلاعات  از  مربوط،  طبقه‌بندی 

موضوع این ماده در حد نیاز استفاده کنند. 
این ماده و نحوه دسترسی  تبصره۵ - ترتیبات اجرای احکام 
برخط، تعیین حد آستانه )تعیین حداقل رقم اطلاعات(، دریافت 
از  آن  بودن  محرمانه  حفظ  با  آن  مهلت  و  اطلاعات  ارسال  و 
اشخاص مذکور به‌موجب آیین‌نامه‌ای است که ظرف مدت شش 
ماه از تاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی 
تهیه  ایران  اسلامی  جمهوری  مرکزی  بانک  مشارکت  و  کشور 
می‌شود و به‌تصویب وزیران امور اقتصادی و دارایی و دادگستری 
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می‌رسد.
است  مکلف  کشور  املاک  و  اسناد  ثبت  سازمان   - تبصره۶ 
بانک اطلاعات ثبتی شرکتها را طراحی و سامانه اطلاعاتی آن 
را به‌نحوی ایجاد کند که موجبات دسترسی برخط سازمان امور 

مالیاتی کشور به سامانه مزبور فراهم آید. 
تبصره۷- وزارت راه و شهرسازی موظف است حداکثر شش 
اسکان  و  املاک  ملی  »سامانه  قانون  این  تصویب  از  پس  ماه 
کشور« را ایجاد کند. این سامانه باید به‌گونه‌ای طراحی شود که 
در هر زمان امکان شناسایی برخط مالکان و ساکنان یا کاربران 
اداری و پیگیری نقل  ، تجاری، خدماتی و  واحدهای مسکونی 
و انتقال املاک و مستغلات به‌صورت رسمی، عادی، وکالتی و 
غیره را در کلیه نقاط کشور فراهم سازد. وزارت راه و شهرسازی 
برای  را  به سامانه مذکور  برخط  امکان دسترسی  موظف است 

سازمان امور مالیاتی کشور ایجاد کند. 

ماده 172 
صددرصد وجوهی که به حساب‌های تعیین شده از طرف دولت 
بلاعوض  صورت  به  آن  نظایر  و  کمک  یا  بازسازی  منظور  به 
و  تخصیصی  یا  پرداختی  وجوه  همچنین  می‌شود  پرداخت 
یا  حقیقی  از  اعم  اشخاص  بلاعوض  غیرنقدی  کمک‌های  یا 
مدارس،  تکمیل  یا  و  احداث  تجهیز،  تعمیر،  جهت  حقوقی 
دانشگاه‌ها، مراکز‌ آموزش ‌عالی و مراکز بهداشتی و درمانی و یا 
اردوگاه‌های تربیتی و آسایشگاه‌ها و مراکز بهزیستی و کتابخانه 
توسط  که  ضوابطی  طبق  )دولتی(  هنری  و  فرهنگی  مراکز  و 
وزارت‌خانه‌های آموزش و پرورش، علوم، تحقیقات و فن‌آوری، 
دارایی  و  اقتصادی  امور  و  پزشکی  آموزش  و  درمان  بهداشت، 
تعیین می‌شود از درآمد مشمول مالیات عملکرد سال پرداخت 

منبعی که مؤدی انتخاب خواهد کرد قابل کسر می‌باشد‌.

ماده 177 
مؤدیان مالیاتی می‌توانند اظهارنامه‌های موضوع این قانون را که 
حسب مورد مکلف به تسلیم آن هستند به تفکیک با اخذ رسید 
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به اداره امور مالیاتی محل سکونت تسلیم نمایند. در این صورت 
اداره امور مالیاتی مذکور باید مراتب را در پرونده مؤدی منعکس 
نموده و اظهارنامه تسلیمی را ظرف سه روز برای اقدام به اداره 
امور مالیاتی ذی‌ربط ارسال دارد. تسلیم اظهارنامه به اداره امور 
مالیاتی محل سکونت از لحاظ آثار مترتب در حکم تسلیم آن 
به اداره امور مالیاتی مربوط خواهد بود. حکم این ماده شامل 
امور  اداره  به  اشتباهاً  را  اظهارنامه خود  نیز که مؤدی  مواردی 

مالیاتی دیگری در شهرستان مربوط تسلیم نماید خواهد بود. 
تبصره 1- هرگاه آخرین روز مهلت یا موعد مقرر برای تسلیم 
اوراقی که مؤدی مالیاتی به موجب مقررات  یا سایر  اظهارنامه 
تعطیلات  یا  تعطیل  با  مصادف  می‌باشد،  آن  تسلیم  به  مکلف 
تعطیلات  یا  تعطیل  از  بعد  روز  اولین  عمومی ‌گردد  یا  رسمی 
تسلیم  جهت  مقرر  موعد  یا  مهلت  جزء  مورد  برحسب  مزبور 

اظهارنامه یا اوراق مذکور محسوب خواهد شد. 
تبصره 2- تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات مؤدیانی که در 
خارج از ایران اقامت دارند و همچنین مؤسسات و شرکت‌هایی 
دارای  چنانچه  است،  کشور  از  خارج  در  آنها  اصلی  مرکز  که 

نماینده در ایران باشند به عهده نماینده آنها خواهد بود. 
تاریخ  از  ماه  تبصره 3- صاحبان مشاغل مکلفند ظرف چهار 
اعلام  مالیاتی محل  امور  اداره  به  را کتباَ  فعالیت مراتب  شروع 

نمایند.
عدم انجام دادن تکلیف فوق در مهلت مقرر مشمول جریمه‌ای 
معادل ده درصد مالیات قطعی و نیز موجب محرومیت از کلیه 
تسهیلات و معافیت‌های مالیاتی از تاریخ شناسایی توسط اداره 
امور مالیاتی خواهد بود. این حکم در مورد صاحبان مشاغلی که 
برای آنها از طرف مراجع ذی‌ربط پروانه یا مجوز فعالیت صادر 

گردیده است، نخواهد بود. 

ماده 189  
بندهای  اشخاص حقیقی موضوع  و همچنین  اشخاص حقوقی 
)الف( و )ب( ماده 95 این قانون چنانچه طی سه سال متوالی 
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ترازنامه و حساب سود و زیان و دفاتر و مدارک آنان مورد قبول 
قرار گرفته باشد و مالیات هر سال را در سال تسلیم اظهارنامه 
بدون مراجعه به هیأت‌های حل اختلاف مالیاتی پرداخت کرده 
باشند معادل پنج درصد اصل مالیات سه سال مذکور علاوه بر 
استفاده از مزایای مقرر در ماده 190 این قانون به عنوان جایزه 
خوش حسابی از محل وصولی‌های جاری پرداخت یا در حساب 
پرداخت  از  مزبور  جایزه  شد.  خواهد  منظور  آنان  بعد  سنوات 

مالیات معاف خواهد بود. 

ماده 190 
علی‌الحساب پرداختی بابت مالیات عملکرد هر سال مالی قبل 
عملکرد  مالیات  پرداخت  برای  قانون  این  در  مقرر  از سررسید 
موجب تعلق جایزه‌ای معادل یک درصد مبلغ پرداختی به ازای 
هر ماه تا سررسید مقرر خواهد بود که از مالیات متعلق همان 
موعد  آن  از  پس  مالیات  پرداخت  شد.  خواهد  کسر  عملکرد 
ماه  ازای هر  به  مالیات  تعلق جریمه‌ای معادل )%2/5(  موجب 

خواهد بود. 
تسلیم  به  مکلف  که  مؤدیانی  مورد  در  جریمه  احتساب  مبدأ 
اظهارنامه مالیاتی هستند نسبت به مبلغ مندرج در اظهارنامه از 
تاریخ انقضای مهلت تسلیم آن و نسبت به مابه‌الاختلاف از تاریخ 
خودداری  اظهارنامه  تسلیم  از  که  مؤدیانی  مورد  در  و  مطالبه 
نموده یا اصولاً مکلف به تسلیم اظهارنامه نیستند، تاریخ انقضای 
مهلت تسلیم اظهارنامه یا سررسید پرداخت مالیات حسب مورد 

می‌باشد. 
تبصره 1- مؤدیانی که به تکالیف قانونی خود راجع به تسلیم 
به موقع اظهارنامه یا ترازنامه و حساب سود و زیان و پرداخت 
و  ترازنامه  یا  اظهارنامه  طبق  مالیات  پرداخت  دادن  ترتیب  یا 
حساب سود و زیان و حسب مورد ارائه به موقع دفاتر و اسناد و 
مدارک خود اقدام نموده‌اند در موارد مذکور در ماده 239 این 
قانون، هرگاه برگ تشخیص مالیاتی صادره را قبول یا با اداره 
امور مالیاتی توافق نمایند و نسبت به پرداخت مالیات متعلقه یا 
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ترتیب دادن پرداخت آن اقـدام کننـد از هشتـاد درصـد جرایم 
مقرر در این قانون معاف خواهند بود. همچنین، در صورتی که 
این گونه مؤدیان ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ برگ قطعی مالیات 
نسبت به پرداخت یا ترتیب دادن پرداخت آن اقدام نمایند از 
چهل درصد جرایم متعلقه مقرر در این قانون معاف خواهند بود. 
تبصره 2- چنانچه فاصله تاریخ وصول اعتراض مؤدی نسبت به 
برگ تشخیص مالیات تا تاریخ قطعی شدن مالیات از یک سال 
تجاوز نماید، جریمه )2/5%( در ماه موضوع این ماده نسبت به 
مدت زمان بیش از یک سال مذکور تا تاریخ ابلاغ برگ قطعی 
مالیات قابل مطالبه از مؤدی نخواهد بود. سازمان امور مالیاتی 
کشور مکلف است ترتیباتی اتخاذ نماید که رسیدگی و قطعیت 
یافتن مالیات مؤدیان حداکثر تا یک سال پس از تاریخ تسلیم 

اعتراض آنان صورت پذیرد. 

ماده 192  
)مصوب  مستقیم  های  مالیات  قانون  در  اصلاحیه  دارای 

1394/4/31 مجلس شورای اسلامی(
در کلیه مواردی که مؤدی یا نماینده او که به موجب مقررات 
اظهارنامه  تسلیم  به  مکلف  مالیات  پرداخت  بابت  از  قانون  این 
قانون  این  در  مقرر  مواعد  در  آن  تسلیم  از  چنانچه  می‌باشد، 
مالیات  درصد  ده  معادل  جریمه‌ای  مشمول  نمـاید  خودداری 

متعلق خواهد بود. 
و  حقوقی  اشخاص  توسط  اظهارنامه  تسلیم  عدم  تبصره- 
مشمولان بندهای )الف( و )ب( ماده 95 این قانون موجب تعلق 
جریمه‌ای معادل چهل درصد مالیات متعلق می‌گردد و مشمول 

بخشودگی نمی‌شود. 
در مورد مؤدیانی که اظهارنامه خود را تسلیم می‌نمایند حکم 
این تبصره نسبت به مالیات متعلق به درآمدهای کتمان شده یا 
هزینه‌های غیر واقعی که غیرقابل قبول نیز باشد جاری خواهد 

بود.
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جدید   192 ماده 
در کلیه مواردی که مؤدی یا نماینده او که به‌موجب مقررات این 
قانون از بابت پرداخت مالیات مکلف به تسلیم اظهارنامه مالیاتی 
نکند،  اقدام  مقرر  موعد  در  آن  تسلیم  به  نسبت  است چنانچه 
 )%۳۰( سی‌درصد  معادل  بخشودگی  غیرقابل  جریمه  مشمول 
مالیات متعلق برای اشخاص حقوقی و صاحبان مشاغل موضوع 
مؤدیان  سایر  برای  متعلق  مالیات  ده‌درصد)%۱۰(  و  قانون  این 

می‌باشد. 
حکم این ماده درمورد درآمدهای کتمان‌شده در اظهارنامه‌های 

تسلیمی و یا هزینه‌های غیرواقعی نیز جاری است. 
و  تکالیف  است  مکلف  کشور  مالیاتی  امور  سازمان   - تبصره 
زمانی  مواعد  و  تنظیم  نحوه  درمورد  مالیاتی  مؤدیان  وظایف 
روزنامه‌های  ملی،  رسانه  طریق  از  را  مالیاتی  اظهارنامه  تسلیم 
کثیرالانتشار و سایر وسایل ارتباط جمعی به اطلاع عموم برساند. 

ماده 193  
به  مکلف  قانون  این  مقررات  موجب  به  که  مؤدیانی  به  نسبت 
نگهداری دفاتر قانونی هستند در صورت عدم تسلیم ترازنامه و 
حساب سود و زیان یا عدم ارائه دفاتر مشمول جریمه‌ای معادل 
بیست درصد مالیات برای هر یک از موارد مذکور و در مورد رد 

دفتر مشمول جریمه‌ای معادل ده درصد مالیات خواهند بود. 
تبصره- عدم تسلیم اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زیان 
در دورۀ معافیت موجب عدم استفاده از معافیت مقرر در سال 

مربوط خواهد شد. 

ماده  197  
به  مکلف  قانون  این  مقررات  شرح  به  که  اشخاصی  به  نسبت 
تسلیم صورت یا فهرست یا قرارداد یا مشخصات راجع به مؤدی 
می‌باشند، در صورتی که از تسلیم آنها در موعد مقرر خودداری 
و یا بر خلاف واقع تسلیم نمایند، جریمه متعلق در مورد حقوق 
عبارت خواهد بود از دو درصد حقوق پرداختی و در خصوص 
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پیمان کاری یک درصد کل مبلغ قرارداد و در هر حال با مؤدی 
متضامناً مسئول جبران زیان وارده به دولت خواهند بود. 

ماده 199 
)مصوب  مستقیم  های  مالیات  قانون  در  اصلاحیه  دارای 

1394/4/31 مجلس شورای اسلامی(
هر شخص حقیقی یا حقوقی که به موجب مقررات این قانون 
مکلف به کسر و ایصال مالیات مؤدیان دیگر می‌باشد در صورت 
که  تضامنی  مسئولیت  بر  علاوه  مقرره  وظایف  انجام  از  تخلف 
مالیات خواهد داشت مشمول جریمه‌ای  پرداخت  در  با مؤدی 

معادل بیست درصد مالیات پرداخت نشده خواهد بود. 
تبصره 1- در مواردی که مکلفین به کسر مالیات، وزارت‌خانه، 
شرکت یا مؤسسه دولتی یا شهرداری باشد مسئولین امر مشمول 

مجازات مقرر طبق قانون تخلفات اداری خواهند بود. 
حقوقی  شخص  مالیات  کسر  به  مکلف  هرگاه   -2 تبصره 
غیردولتی باشد مدیر یا مدیران مربوط نیز علاوه بر مسئولیت 
حبس  به  متعلق  جرایم  و  مالیات  پرداخت  به  نسبت  تضامنی 
حکم  این  شد.  خواهند  محکوم  سال  دو  تا  ماه  سه  از  تادیبی 
پرداخت  برای  که  حقوقی  اشخاص  مدیران  یا  مدیر  شامل 
مالیات‌های مذکور در فوق به سازمان امور مالیاتی کشور تأمین 

سپرده‌اند نخواهد بود. 
تبصره 3- چنانچه کسر کننده مالیات شخص حقیقی باشد به 

حبس تادیبی از سه ماه تا دو سال محکوم خواهد شد. 
قضایی در  مراجع  نزد  مرتکبین  علیه  اقامه دعوی  تبصره 4- 
خصوص تبصره‌های 2 و 3 این ماده از طرف رئیس کل سازمان 

امور مالیاتی کشور به عمل خواهد آمد. 

جدید   199 ماده 
قانون  این  مقررات  به‌موجب  یا حقوقی که  هر شخص حقیقی 
درصورت  است  دیگر  مؤدیان  مالیات  ایصال  و  کسر  به  مکلف 
که  تضامنی  مسؤولیت  بر  علاوه  مقرره  وظایف  انجام  از  تخلف 
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با مؤدی در پرداخت مالیات خواهد داشت، مشمول جریمه‌ای 
معادل ده‌درصد)۱۰%( مالیات پرداخت نشده در موعد مقرر و 
دو و نیم ‌درصد )۲/۵%( مالیات به ازای هر ماه نسبت به مدت 

تأخیر از سررسید پرداخت، خواهد بود.
چنانچه مالیات توسط دریافت‌کننده وجوه پرداخت شود، در این 
صورت جریمه دوونیم‌درصد )۲/۵%( موضوع این ماده تا تاریخ 
پرداخت مالیات توسط مؤدی مزبور از مکلفین به کسر و ایصال 

مالیات، مطالبه و وصول خواهد شد. 

  237 ماده 
متکی  و  صحیح  مأخذ  براساس  باید  مالیات  تشخیص  برگ 
کلیه  که  گردد  تنظیم  نحوی  به  و  کافی  اطلاعات  و  دلایل  به 
فعالیت‌های مربوط و درآمدهای حاصل از آن به طور صریح در 
آن قید و برای مؤدی روشن باشد. امضاکنندگان برگ تشخیص 
مالیات باید نام کامل و سمت خود را در برگ تشخیص به طور 
نظریه  و  نمایند و مسئول مندرجات برگ تشخیص  قید  خوانا 
از  استعلام مؤدی  و در صورت  بود.  از هر جهت خواهند  خود 
مبنای  که  را  گزارشی  جزئیات  مکلفند  مالیات  تشخیص  نحوه 
صدور برگ تشخیص قرار گرفته است به مؤدی اعلام نمایند و 

هرگونه توضیحی را در این خصوص بخواهد به او بدهند.

  238 ماده 
ابلاغ  مؤدی  به  و  صادر  مالیات  تشخیص  برگ  که  مواردی  در 
می‌شود، چنانچه مؤدی نسبت به آن معترض باشد می‌تواند ظرف 
سی روز از تاریخ ابلاغ شخصاً یا به وسیله وکیل تام‌الاختیار خود 
به اداره امور مالیاتی مراجعه و با ارائه دلایل و اسناد و مدارک 
کتباً تقاضای رسیدگی مجدد نماید. مسئول مربوط مؤظف است 
از ثبت درخواست مؤدی در دفتر مربوط و ظرف مهلتی  پس 
که بیش از سی روز از تاریخ مراجعه نباشد به موضوع رسیدگی 
و در صورتی که دلایل و اسناد و مدارک ابراز شده را برای رد 
مندرجات برگ تشخیص کافی دانست، آن را رد و مراتب را ظهر 
برگ تشخیص درج و امضاء نماید و درصورتی که دلایل و اسناد 
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و مدارک ابرازی را مؤثر در تعدیل درآمد تشخیص دهد و نظر 
او مورد قبول مؤدی قرار گیرد، مراتب ظهر تشخیص منعکس و 
به امضای مسئول مربوط و مؤدی خواهد رسید و هرگاه دلایل و 
اسناد ومدارک ابرازی مؤدی را برای رد برگ تشخیص یا تعدیل 
درآمد مؤثر تشخیص ندهد باید مراتب را مستدلاً در ظهر برگ 
تشخیص منعکس و پرونده امر را برای رسیدگی به هیأت حل 

اختلاف ارجاع نماید. 

ماده  281 جدید 
تاریخ اجرای این قانون به استثنای مواردی که در همین قانون 
ترتیب دیگری برای آن مقرر شده است، از ابتدای سال 1395 
مشاغل  صاحبان  و  حقوقی  اشخاص  ی  کلیه  لیکن  باشد.  می 
موضوع ماده ی 95 این قانون که سال مالی آنها از 1394/1/1 
و بعد از آن شروع می شود از لحاظ تسلیم اظهارنامه، ترتیب 
رسیدگی و مقررات ماده ی 272 و نرخ مالیاتی، مشمول احکام 

این قانون می باشند. 


